

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 25.

W B SRZODE DNIA 27. MARCA 1799.

Z Wiednia d. 20. Marca.

J. C. K. M. obdarzył gabinetowego i konferencyynego ministra hrabiego Kolloredo wielkim krzyżem, wice kanclerza Węgierskiej kancelaryi hrabiego Józefa Esaky Keresztszegh krzyżem kommanderskim, a pułkownika Józefa Esekonies małym krzyżem orderu S. Szczepana.

Podług wiadomości z Petersburga stanął tam szczęśliwie Arcy Xzę Palatyn d. 19 lutego pod nazwiskim hrabiego Burgau, i przy dworze z wielkimi honorami był przyjmowany. Na drugi dzień nastąpiło zaręczenie z najstarszą corką Imperatora Aleksandrą Pawłowną, poczym dawane były udworu okazałe ucztę.

Stoiące dotąd w okolicach St. Polten z tej i z tamtej strony Donau Rofsyyskie positkowe korpus, pod rozkazami jenerala Rosenberg, ruszyło przed kilku dniami dla złączenia się z Włoską armią. Maszeruje w 8 kolonnach, z których pierwsza złożona z kozaków, grenadierow i strzelcow, około 8000 ludzi wynosząca, przechodzi

ła wczoray około południa w przytomności Cesarza Jmć i znaczney liczby przypatrywaczow w paradzie przez Sct Öabrunn, obracając się na drogę do Włoch.

Wczoray wystany z Korfu kuryer od Rofsyyskiego jenerala Uschakow, do tutejszego Rofsyyskiego ambasadora, hrabiego Razumowskiego przywiózł wiadomość, iż roztrzylawszy połączona Rofsyysko Turecka flotta dobrze ufortyfikowaney wyspy Vido batterye, wysadzone potem na ląd woyska tę wyspę, jako też najmocniejszą na niej twierdzę S. Salvodora szturmem zdobyły, przez co kommandant Francuzki przymuszony został do oddania całej wyspy Korfu i d. 18 lutego (1 marca) podpisał kapitulacyą, na mocy której obięły Rofsyysko-Tureckie woyska całą wyspę z artylleryą i ammunicyą, a Francuzki garnizon pod warunkiem, iż przez 18 miesięcy nie będzie przeciw Rofsyi, Porcie i ich sprzymierzeńcom broni nosił, przyrzeczono do Tulenu odestć. Strata połączonych Rofsyyskich i Tureckich woysk była bardzo

msła, ale Francuzow zginęło wiele przy szturmowaniu fortecy.

Trzy rocznym rozdawaniu nagrod w tutejszoy akademii sztuk wyzwolonych, odebrali pierwszey i drugiey klasy nagrody: W historyi malarstwa: Jan Jerzy Daringer z Ried i Jozef Redl z Wiednia; w snycerstwie: Riedlinger i Kisling; w architekturze: Jerzy Pein z Wiednia i Antoni Ortner z Hollischau w Morawii; w polerowaniu: Jędrzey Geiger i Gottfried Traunfellner oba z Wiednia; w malarstwie landscape: Franciszek Sartory, z Dienholz w Morawii i Franciszek Jasohki, z Kosenthal w Glackim.

Jak się ostatnią razą doniosło przeszedł Arcy Xzę Karol z całą swoją armią rzekę Lech, założył główną kwaterę w Mundelheim, dywizyi F. M. L. Xcia Anhalt Köthen kazał nad Rifs postąpić, a F. M. L. Nauendorf zmocnić swoją przednią straż na wszystkie przypadki zalecić.

W czasie tych poruszeń był na d. 6 kommanderujący w Gryzonach generał Auffenberg od postępującego z Szwajcaryi Francuzkiego generała Malseny na piśmie wezwany, aby ten kraj w przeciągu dwóch godzin opuścił, na co generał Auffenberg odpowiedział, iż tego bez wiedzy kommandanta swego korpusu uczynić nie może. Po upłynioym więc tym czasie został od większey daleko siły przy Gunkels i Reichenau atakowanym i do opuszczenia tych miejsc przymuszonym; nim iednak to uczynił, kazał stojące zasobą dwa na Renie mosty spalić. W tym samym czasie chcieli Francuzi powtórnie przejść za Ren pod wsią Flesch, ale przez dobrze kierowany z artylleryi ogień zostali zwroceni. Generał Auffenberg donosząc o tym zdarzeniu,

czyni uwagę, iż z uzbrojonego w masie Gryzońskiego ludu, na kilkogodzinne dzwonenie na gwałt, ledwie się 60 ludzi zbronią stawilo.

Feldmarszałek leitnant Hotze był równie o tym samym czasie przy Balcer i Bander atakowany, a przy Oberried alarmowany; Francuzi bliżej daleko w większey sile; nie mogąc przeto utrzymać atakowanych miejsc, cofnął się w celu powrocenia na drugi dzień z większemi siłami, dla odzyskania ich nazad. Gdy d. 7 postąpił znowu na przód, wyszli Francuzi na przeciw niemu; przyszedł do uporczywego spotkania się, w którym z obu stron wiele zginęło ludzi; ale nakoniec F. M. L. Hotze przymuszony był ustąpić z znaczniejszey daleko od siebie sile, i cofnął się do stanowisk swoich przy Felberchen, gdzie mu Arcy Xzę Karol posiłki posłał. Dalszych szczegółów tak o tych zdarzeniach, iako też co później w Gryzonach zaszło ieszcz niemamy.

Wziętą obserwacyney armii pod rozkazami jenerala Bernadotte donoszą publiczne pismo, iż ten jutro d. 4 marca do Moguncyi pójdzie, ale w krotce znowu jest w Mannheimie spodziewany. W liście iednym z tego miasta pod d. 7 stoi: "Od 4 dni są bramy naszego miasta o godzinie 5 w wieczor zamykane, i całe miasto po wojskowemu traktowane. Garnizon Palatyński musiał wychodząc kienie zostawić. Co dzień przechodzą małe oddziały piechoty i jazdy przez nasze miasto, i ieszczę nam nowe korpusa obiecują, które z Moguncyi przyść mają. Woyska Francuzkie, które przez nasze miasto przechodziły, osadzily także Schwezingen i pobliskie okolice, tudzież wsie między Mannheimem i

Heidelbergiem. Jenerał Ney miał wczoraj główną kwaterę w Schwellingen. "W oru gim liście ztamtąd pod d. 8 stoi: " Doznamy iuz stodyczy zrowności i z przytomności Francuzkiego woyska: co dzieć musi 600 osób bez różnicy stanu do robienia okopow wychodzić, ponieważ Francuzi naprawiają fortyfikacye tego miasta. Męzzy temi robotnikami znayduie się zawsze przynajmniej 5ta część mającnych osob. Republikancką pieczęć przyłożono na główną kassę i wszystko co do elektora należy skonfiskowano. Izba skarbowa stała się przez to nieczynną, nie może nikomu nic wypłacić. Wyczerpane mieyskie kassy mają rekwizytce zapłacić. Za zmarłego elektora zakazano dzwonić. Bez paszportu nie można ani z miasta ani do miasta waiść "

Przy Filipsburgu nic daley od wezwania nie zostało. Francuzkie woyska nie pokazały się tam ieszcze, wszelako ciężka artyllerya ma iuz bydź z Landau w drodze.

W Rasztadt, podług ostatnich wiadomości, było ieszcze do d. 8 wszystko spokojności. Francuzkie woyska znaydowały się w przechodzie swoim o kilka godzin od Rasztadt. Wszystkie poselstwa ieszcze się tym znaydowały.

Przyjęty w sposobie ograniczonym do sprawowania interesow Rzeczypospolitey Francuzkiej przy seymie Rzeszy, w Ratuszynie obywatel Bacher, opuścił na żądanie Cesarskiej i Rzeszy jenerałney komendy d. 11 marca Ratuszowę; dla zaszych, w tym czasie nieprzyjacielskich krokow, dodano mu dla tego osobistego bezpieczeństwa aż do ostatnich posterunkow, Cesarskiego officyera. Tegoz same-

go dnia opuścił obywatel Alquier miasto Monachią.

Z Rasztadt d. 9. Marca.

Ministrowie Francuzcy odebrali dziś kuryera, który im przywiózł odezwę wydaną przez jenerala Massenę w Gryzonach. W kilka godzin potem podali deputacyi następującą notę:

"Niżey podpisani, ministrowie pełnomocni Rzeczypospolitey Francuzkiej do negocyowania z Rzeszą Niemiecką, odebrali rozkaz od dyrektoryatu wykonawczego, do udzielenia deputacyi Rzeszy odezwy kommanderującego jenerala Masseney w Szwajcarvii; stosownie więc do tego rozkazu przyłączają tu jeden exemplarz tey odezwy zaświadczoney przez nich, tudż eż odezwy dyrektoryatu okłórey iuz deputacyi dawniey doniśb. Niżey podpisani odebrali także rozkaz ponowienia przy tey okazji wyrażonego w siebie uocie d. 11 t. m. oświadczenia, iż w marszu armii nie trzeba uważać tylko środek nakazany przez okoliczności, i który w niczym nie narusza życzenia pokoiu, którego rząd Francuzki zawsze żywo i szczerze pragnie. Mają równie formale zlecenie powtorzyć zapewnienie, iż dyrektoryat wykonawczy pragnie zawsze z Rzeszą pokoy zawrzeć, w rozumieniu iednak, iż Rzesza oświadczy się przeciw marszowi woysk Rosyjskich. Niżey podpisani, ministrowie pełnomocni Rzeczypospolitey Francuzkiej zapewniają pełnomocnego J. C. Mei ministra onaywyższym swoim poważaniu. W Rasztadt d. 19 Ventose roku 7 Rzeczypospolitey Francuzkiej (9 Marca 1799.)

Bonnier, Jean Debrie, Roberjeot, Hrabia Lehibach wyjechał jutro do

Angszburga; iednak mieszkanie tu ma ieszcze zawsze najęte — Baron Rechtberg udowodnił się wczoraj jako oos t Bawarski. — Główna kwatera Jourdana ieszcze jest w Villigen.

Z Paryża d. 5 Marca.

Scherer wyiech t d. 1. t. m. obić nad Włoską armią kommendę. — Do dyrektoryatu przybył kurjer z Neapolu; wszystko jest w tym mieście spokojne; kilku wozów Lazaronow aresztowano. Pomimo wyprzątania wszystkiego z portu Neapolitańskiego przez Anglikow, znaleźliśmy tam bardzo wiele materjałów zdatnych do budowy. Wszelkiew dokładaią staranności do przywrocenia znowu marynarki Neapolitańskiej. — W krotce spodziewany tu jest L. comb St. Michel.

Jenerał Desforneaux, nowy agent dyrektoryatu w Gwadelupie, wydał tam d. 4. grudnia odezwę, w ktorej donosi mieszkańcom wszelkiej farby, iż celem iego poselstwa jest zaprowadzić konstytucyą w tey osadzie. Okazuje im wszystkie rząd polityki, wzywając ich do przykładania się wszystkimi sposobami do pomysłności narodowej. Na końcu przydaje wyrok, iż nim mogą byćdź przedsięwzięte środki do urzędzenia i zaprowadzenia różnych władz konstytucyą i ustawami przepisanych, rząd i urzędnicy w Gwadelupie tak iak teraz są zostaną utrzymane.

Nieiaki Metge, dawniey garbarz, po tym prawnik, napisał, wydrukował i rozdawał pismo pod tytułem: *Proźba reprezentantow ludu do wielkich i wysokich członkow naszego dyrektoryatu &c.* Pasquill ten jest datowany roku 1go snu rzeczypospolitey, pod znakiem zgwatconey wolności, *czyny wyrównywaiącey 5 tyranom trzewicz-*

kowym &c. Metge był aresztowany, obwiniony i stawiony przed sąd. Odpowiedź iego składała się z wyznania, że on był autorem tego pisma, że go drukował, że go sam posłał ministrowi policyi i wielu reprezentantom; że wcale nie żałuje iż go napisał, żeby to ieszcze raz chętnie uczynił. Przytym utrzymywał, iż ustawy d. 27. i 28. germalinal niemogą do niego byćdź stosowane, ponieważ one są iedyńie napisane przeciw godzącym na obalenie rządu a iego pismo nic w sobie podobnego nie zamyka. Sąd przysię łych oświadczył że Metge jest autorem pisma, że pismo to zmierzają do ochydzenia reprezentacyi narodowej; lecz Metge nie napisał go w intencyi zbrodni. Metge został więc uwolniony.

Nie tylko na zachodzie i półdnie dało się czuć trzęsienie ziemi, ale i okolice północne Francyi doznały tych wielkich konwulsy natury. Dowiadujemy się że w nocny d. 22. na 23. pluvios po trzy razy trzęsta się ziemia w kantonie Albret departamentu Summ. Najmocniejszy domy w Albret zostały wstruszone i połowa tego miasta wpadła w piwnice; zgła się zostało się ledwie dziesięć domow ż by nie potrzebowały znaczący reperacyi.

D, 6. Marca.

Trzy wyroki dyrektoryatu pod d. 2. t. m. mieszczą w sobie następujące rozporządzenia:

„ Obywatel Jourdan jest mianowany kommanderuiącym jenerałem armiiw Donau, Helwecyi i obserwacyney. — Obywatel Bernadotte, jenerał dywizyyny jest mianowany kommandantem armii obserwacyney pod rozkazami obywatela Jourdan, jenerała kommanderuiącego armiami Donau, Helwecyi i obserwacyney. —

Obywatel Mafsen, jenerał dywizyjny, jest mianowany kommandantem armii Francuzkiej w Helwecyi pod rozkazami obywatela Jourdan, jenerała kommanderującego armiami Donau, Helwecyi i obserwacyjney.

Nikomu nie tajemno (mowi Redaktor) iż rojalisci i anarchisci używają z osobna wszelkich sposobow do opanowania następujących elekcyi. Zwodnictwo potwarze y groźby nawet są użyte dla oddalenia dobrych obywateli z gromadzeń, lub kierowania ich głosami na stronę fakcyow. Po departamentach rozpuszczono emisjarszow, dla działania stosownie do tego układu. Na przeciw mądrym instrukcyom i odcetwom dyrektoryatu podsuwają zrzęcznie pisma, w których podają scisma, wybiegi i przeciwne rozumowania, dla wzbudzenia podejrzlenia i nieufności przeciw ciału prawodawczemu i dyrektoryatowi, tudzież dla oszukania dobrych obywatelow.

Obywatel Marivaux, sekretarz legacji w Turynie, przybyły od kilku dni do Paryża jako kurjer od obywatela Evmar, nie powroci, jak mówią więcey do Turynu.

Buonaparte znalazł sposob do robienia obficie wodka z daktylow. Nayprzkrzezy było dla naszey tam armii nie mieć wina i likworow, do których się w Europie przyzwyczaiła, i ztąd mówią naywięcey chorob, których doznała pochodziły. — Jolivet Baralere, dziennikarz przed d. 18. fructidor i Baruel-Bauvert, autor aktow apostolskich stanęli na miejscu swego wygnania na wyspie Oleron.

Z Hagi d. 9. Marca.

Żona jenerała L-fayette przybyła tu; uda się do Vianen gdzie z mężem swoim

osiędzie. Rozumią, że on będzie z listy emigrantow wymazany.

Pierwsza izba postanowiła, iż reprezentanci ludu wczasie swego urzędowania nie mogą bydź za długi aresztowawcami, poki ona sama na proźbę kredytorow nie da swego wyroku.

Z Bruxelli donoszą, iż nieprzyjaciele porządku nie przestają namawiać młodzieży do udania się do insurgentow. Ostatni oszańcowali się pod Hulselt, Tirlemont i Arschot. Jenerał Jardon wystął roznie korpusa woysk przeciw nim. Do bywszey Flandryi ściągają się także rozne woyska, dla osadzenia tamtejszych brzegow.

Z Stuttgardu d. 7. Marca,

Pocztami odebraty z główney kwatery armii Francuzkiej następujący list za słowny:

Arnia Moguncka. Głowny sztab.

Z główney kwatery Gegenbach d.

13. ventose (3 marca.)

Dywizyjny jenerał Ernouf, szef głównego sztabu:

Mając wgląd, aby bieg poczty w krajach zajętych woyskiem Francuzkim nie był przerwany, zakazuje się iak naysurowiey każdemu woyskowemu, iakiey on będzie rangi, tudzież osobom znajdującym się przy armii, aby w osadzonych woyskiem rzeczypospolney miejscach, nie brali koni pocztowych w rekwiizycyą, ani potrzebney dla nich żywności. Pocztmistrzowie mają bydź od każdej powinności wyjętemi, a domy gdzie mają kancelarje od kwatery wolne. Kommandanci woyskowi mają dopilnować wykonania tego rozkazu.

Podpisano Ernouf.

Z Florencyi d. 27. Lutego.

Przybyło tu czterech deputowanych nowey Rzeczypospolitey Partenopeyskiej udać się do Paryża o uznanie i potwierdzenie teraźniejszey ich formy rządu. Xzę Mohieroi znajdują się w ich liczbie. Ztey okazji dowiedzieliśmy się, że armia Francuzka, która zdobyła Neapol, bardzo była słaba, tylko że była wspierana od patriotów wewnątrz, między któremi znajdowali się officyerowie, szlachta, a nawet duchowni. Gdyby król był od wszystkich wiernie usłużony, rzeczyby się tak nie były obrocily; lecz na wszystkie sposoby był zdradzany: wystane wozy z amunicyą do woyska były sekretnie zatrzymane; ordynaose nigdy na czas nie przyśły; pod ręką uwiadomiano Francuzow o poruszenia h armii Neapolitańskiej, i o miejscach na które ma udziżyć, &c.

Z Medyolanu d. 28. Lutego.

Stosownie do wyroku dyrektoryatu Francuzkiego wiele officyerow Francuzkich będących w służbie Rzeczypospolitey Cysalpińskiej zostało oddalonych. Jenerał Vignol zt żył urząd ministra wojny; szef brygady Banki Adda zastępuje go tymczasowo.

Wiele korpusow woyska Francuzkiego jest w poruszeniu ku Adydze. Korpus stojące w Waltlinie pod jenerałem Casabianca będzie także zmocnione. — Rząd tymczasowy w Turynie pochwalił projekta postanowienia banku narodowego

Dowiadujemy się, że Austryacy zmocnili się w okolicach Verony i Lagnago; oczekują jeszcze korpusu Rufsyzkiego woyska, które ma wspólnie z ni-m czynić. — Z Liworna donoszą, że konsul Neapolitański niał w tym mieście blisko 50 stat-

kow do przewle-ienia Neapolitańskich woysk znajdujących się w Porto Ercole do Palermo. Koarwoy ten będzie prowadzony przez dwa wojskne okręty Angielskie.

Z Liworna d. 22 Lutego.

Francuzi osadzili wszystkie miejsca w Toskanii, które do Napolu należały. Nowy oddział Francuzkiego woyska przybył także do Pistoia. — Obywatel Buonaparte, brat jenerała, przybył tu d. 19 z Korsyki — Fregata Neapolitańska od 40 armat, mająca na sobie wiele karabinow, została w odgodzie Neapolu od Francuzow schwytana i zabrana.

Z Rzymskiego dowiadujemy się, iż korpus insurgentow, w okolicach Aquapendente zgromadzone, zostało pobite i rozproszone; kilka batalionow Francuzkiego i Rzymskiego woyska udały się do tego ostatniego miasta, w którym się insurgenci ufortyfikowali.

Z Bruzelli d. 5. Marca.

Sekretarz Wacken i jego towarzysz Brouet, którzy po zawarciu traktatu w Campo Formio byli powrocili, i ktorzych aresztowanie tyle narobiło hałasu, wyszli z więzienia i żołnierze ich za Ron prowadzą.

Co dzień przechodzą tu jeszcze woyska do armiy. Na brzegach nadmorskich poczyniono także wszystkie przygotowania do obrony; kordon woyskowy w tych stronach będzie jeszcze znacznie zmocniony.

Korpus woyska stojące pod jenerał m Jardon w Campile zostało jednym batalionem i oddziałem strzelcow konnych pomnożone. Woyska te są po wszystkich stronach rozłożone, dla przeszkodzenia zbieraniu się na nowo insurgentow.

Z Ratysbony d. 5. Marca.

Do Rosyjskich ministrów w Rzeszy wyszedł pod dniem 12 lutego okólnik wła. sną ręką Imperatora Jmć podpisany. Jest dane w nim zapewnienie, iż Imperator w przychylności swej do Rzeszy Niemieckiej ciągle trwa. Nakazane jest przeto wszystkim Rosyjsko Imperatorskim posłom, aby rozpuszczane w tej mierze przez Francuzkich agentów lub sprzyjające im stany Rzeszy przeciwne wieści zbiłali, i aby z swej strony wszystkiego do kłódałi, co tylko do dobrej sprawy przeto być się może, a zatym starali się to wszystko odwrócić, co by z przywiązania niektórych stanów Rzeszy szkodliwego wynikuć mogło. Imperator Jmć spodziewa się, że jego posłowie będą w tej mierze do ministrów Casarza Jmć Rzymskiego i Króla Pruskiego, iako też innych posłów dobrze myślących mocarstw, iak najdzielniey wspierani.

Z Szwajcaryi d. 5. Marca.

Poselstwo rzezypospolitey Cysalpińskiej, obywatel Visconti, był dyrektoryatowi Helweckiemu d. 3 prezentowany.

D. 27 lutego oświadczył dyrektoryat wielkiej radzie, iż pełnomocnictwo jego w terażniejszych okolicznościach nie jest dostatecznym. Na zdany w tej mierze rapport dano dyrektoryatowi moc zwerbowania tyle woyska, ile rozumie być potrzebnym i do czynienia nim. Dyrektoryat zatrudnia się teraz zwerbaniem korpusu od 20,000 ludzi, na obronę własnego kraju. Wydał także odezwę, w której wszystkiej młodzieży, co z kraju wyszła, jeżeli w 2 tygodniach nie powróci, nayśroźszemi grozi karami. Mowią także wiele o odkryciu spisku i o wewnętrznych

nieprzyjaźnościach, ale to podobno dla tego aby dyrektoryat iak największej mocy dostał, i równie iak Francuzki, co chciał to czynił.

Z Bruxelli d. 7. Marca.

Kommenderujący generał w przyłączonych departamentach dowiedziawszy się, że w lesie Soignés zebrali się znowu insurgeneci, wysłał woysko do wytępienia ich. — Ostatniey nocy, ze sto takowych insurgentów dobrze uzbroionych pokazało się na moment w jedney wsi o milę ztąd odległej, i zaraz do najgęściejszego lasu uciekli; większa ich kupa była widziana przed kirką dałami w innych miejscach. Wczoray poszło małe korpus dla wyszukania ich.

Z Rzymu d. 15. Lutego.

Przed 8miesiącami ogłoszono w Neapolu następujące rozkazy.

” W głównej kwaterze w Neapolu 18 Pluvios. „ Nakazałem rozbrojenie, a jeszcze nie jest uskutecznione. Takowe nieposłuszeństwo jest występkiem i zradzieckie zamiary oznacza. Pozwalam jeszcze 24 godzin czasu niechętnym do złożenia broni. Oświadczam, iż strasznych środków przeciw nim użyję. Biada buntownikowi nieposłusznemu. Kto doniesie o ukrytej strzelbie dostanie 24 franków nagrody, a daleko znaczniejszą ten, kto uwiadomi o składzie broni.

Podpisano Championet.

Rozkaz dany Generałom kommandantom.

Dziś wieczorem o g. 9tey generałowie Duhesme i Olivier są wezwani, aż by się udali do generała Dufresse kommandanta w Neapolu, dla ułożenia z nim środków odbycia rewizyi domów, ażeby ukończyć rozbrojenie miasta. Jutro d. 19 Pluvios

(7 Lutego) Jenerał Dufresse każe stanąć garnizonowi pod bronią o 8 z rana, ma być w porządku do bitwy na placu del Spirito Santo i pałacu królewskiego. Jenerał Duhesme tegoż czasu zgromadzi swoją dywizyą na targu i wzdłuż miejsca, gdzie uroczystość z Pluvios (21 stycznia rocznica stracenia Ludwika XVI.) była obchodzona. Jenerał Olivier zajmie z swoją dywizyą plac Epine. Każda kolonna będzie miała z sobą dwie letkie armaty i 20 lontow w gotowości do zapalenia. Gdy się to robi, patrole wysłane będą do wszystkich części miasta. Jenerałowie komendantci udadzą się do jenerała Dufresse, który natychmiast municypalność zwoła. Przeczytana im będzie wczorajsza odezwa i odbierze rozkaz, szby wysłała przy każdym oddziale wojska jednego z swych członków. Gdyby tych liczba nie wystarczyła, ma na to wybrać gorliwych patriotow. Plan ułożony przez jenerałow zaczoje być natychmiast uskuteczniany, rewidowane będą demy a szczególniej pomieszkania Lazaronow i ludzi znanych za przeciwnych systemie republikańskiej. Każdy naczelnik familii, u którego broń znaleziona zostanie, będzie natychmiast przyaresztowany i zamknięty w zamku S. Elme. Największy porządek, i największa cichość mają panować w czasie przeprowadzania tego do skutku. Pod pozorem postrachu ma to być równie roztropnie przedsięwzięte jak śpiesznie uzupełnione. Officerowie podwoją gorliwość. Potrzeba, ażeby się wszędzie znajdowali i za wszystko byli w odpowiedzi. Jenerał Dufresse przesłał mi natychmiast swój rapport, oznaczył tych co są znani za najzapalciejszych buntownikow.

Podpisano *Championnet*.

Z Rzymu d. 22. Lutego.

Obywatel Salicetti przybył do tego miasta; mowią że się uda do Neapolu, Officer sztabowy poprzedził go z depeszami do jenerała Championet, które mają być wielkiej wagi. — Wczoray przybył tu z Royigo kurjer Austriacki, i wysiadł w oberży Weneckiej. W kilka godzin po nim przybył officer wyższego sztabu inkognito. Do tego momentu nie wiadomo czy to poselstwo znaczyło.

Pomimo wszystkie środki przedsiębrane od rządu, nie dostaje tam zupełnie zboża. Nie dobry chleb i drogość jego sprawiają mruczenie. Same tu trwożliwe wieści rozpuszczają, a między innym, iż insurgenci Ombrii i Marchii Ankońskiej grożą przybyciem w wielkiej liczbie do Rzymu, dla wycięcia tego miasta. Posłano jeszcze wojska dla pobicia i rozproszenia tych insurgentow, którzy mają być jak utrzymują dobrze uzbrojeni i w artyleriją opatrzeni. — Podług ostatnich listow z Neapolu, urządzają wciąż tę nową rzeczpospolitą. Zatrudniają się tam także ufiermowaniem armii Neapolitańskiej, do której kilka batalionow i szwadronow już jest uzbrojonych.

Z Sztokolmu d. 5. Marca.

Paź i sprawujący dawniej interesu w Paryżu, P. König, pojechał w tych dniach jak mowią bardzo w ważnych zleceniach do Konstantynopola. Zostanie on tam iako sprawujący interesu, ponieważ terazniejszy nasz poseł P. Mouradega d'Obsson, który się opisadłem Tureckiego państwa wstawił, jest ztamtąd odwołany. — Bywszy sekretarz ambasady P. Bergstedt został aktualnym konsyliarzem kancelaryi mianowany.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W E S R Z O D Ę D N I A 27 M A R C A 1799

Z Strasburga d. 6. Marca.

W Filipzburgu stoją następujące wojska: 1500 piechoty, 1 kompania jazdy, 2 kompanie artylleryii, 1 kompania bombardierow, 1 kompania miocerow. Garnizon ten spędził z pobliskich okolic biskupstwa Spiru &c. wszystko rogate bydło do fortecy. Wystąpi na ten sam koniec żołnierze w Baweńskie zostali odpędzonymi.

Z Frankfurtu d. 9. Marca.

Dzisiaj mamy tu wiadomość, że Cesarska armia posuwa się od d. 4 od rzeki Lech ku Donzowi.

Generał Bernadotte znajdował się przez kilka dni z Rapiatem w Moguncyi. Kazał tam wielki most znouu postawić. O godzinę z tej tu strony Renu przy Hochheim wycohało się Francuzki oboz. Wojska zawsze jeszcze idą na wyższy Ren. W Moguncyi nie stoi tylko 300 ludzi, a w Glesien, Wetzlar i w całej okolicy tylko małe załogi. — Generał Bernadotte nie potwierdził kapitulacyi z Manheimem; obawiają się tam przeciw odmianny rzeczy.

Landgraf H. Hsenkafelski kazał na d. 15 Marca wszystkich urlopników i milicyę krajową zwołać. — Siłę Austryacką podają tu: przeciw Włochom 110,000 piechoty i 14 regimentow jazdy; nad Lechem 100,000 piechoty i 23 regimentow jazdy; w Tyrolu 36 batalionow, a na granicach dziedzicznych krajow 24 bataliony.

Z Petersburga d. 26. Lutego.

Z Jas i z Konstantynopola (mowi dziisiejsza nasza dworska gazeta) odebraliśmy wiadomość, iż znany bułownik Porty Pasman Oglu, przelękłszy się poruszeń wojsk Rosyjskich ku Widdynowi, czym prędzej rozpoczął negocyacye z k. pitanem baszą, i gdy się poddał, otrzymał stopień Kapioschi baszy z obietnicą, iż w krotce zostanie baszą 3 bunczuchow. Na mocy więc tej ugody, rozpuścił d. 13 stycznia swoje wojska, bramy Widdynu otworzył i komunikacyą między miastem i pobliskimi mieszkańcami przywrocona została.

Generał major Baron Tiesenhausen na

generała leitnanta, a pułkownicy Muslin row są podwyższeni. Oddalony generał Paszkim i Giasenay na generałow majo- Titow znouu jest do służby przywrocony.

DONIESIENIA.

Dnia 15 Kwietnia r. b. w Niepołomicach w Kancellaryi G. Kr Dyrekcyi Kameralney o godzinie 9 z rana, Łąki do Kamary należące Lasso we zwine, od dnia Sgo Jerzego r. b. 1799 aż do tego samego dnia 1802 roku, na trzy po sobie następujące lata przez publiczną licytacyą zaarendowane zostaną. Licytanci zechcą się wspomnianego dnia 15 Kwietnia o godzinie 9 z rana w dyrekcyney Kancellaryi znajdować i 10 procento wym zastawem (vadum) w niniejszym uwiadomieniu wyznaczonym, z tey Łąki, którą licytować zamyslaią, zaopatrzyć się.

Nr. biec:	Nazwa Łąki	Cana fis.	Zastaw.	Z.R. K.	Z.R. K.	27	Za Charabartem	39 15	3 55	
1	Pod Kopcem	17 30		1 45		28	Na kołsu przy Chwalczowie Bania	33 45	3 22½	
2	Kuczki	72 15		7 13½		29	Wilkoszowa Olszyna.	22 30	2 15	
3	Hładowska Baranowka	18 15		1 49½		30	Olszyna wielka.	736 15	73 37½	
4	Plebańska mata	2 30		15½		31	Bagienka			
5	Trelina	50 15		5 1		32	Zatoniz	20 30	2 3	
6	Brzyńska	12 30		1 15		33	Łazienka	27 30	2 45	
7	Szary	25		2 30		34	Niszczozi wielka	10	1	
8	Skrzynka	20		2		35	Kobyła wieka	3	18	
9	Zakorycie	43 15		4 19		36	meta	12 30	1 15	
10	Kisińska	27 30		2 45		37	Gratowa	5	30	
11	Genczyńska	30		3		38	Łuciska	5	30	
12	Hahsiowska	21		2 6		39	Łączki Damińska	25 15	2 31½	
13	Otok	25		2 30		40	Wielka Olszyna w Grobeliskiej kwaterze	25 15	2 31½	
14	Gadka	16		1 36		41	Luty przy Riniaricach	25 45	2 34	
15	Grądzik i Sądzik	125		12 30		42	Pod Chwalczowem przy Dziewinie	18 45	1 57½	
16	Za Drwinią	25		2 30		43	Betzek derto	11 15	1 7½	
17	Pawrożnikowa	13 30		1 21		44	Na Rudach pod pagorkami	10 30	1 3	
18	Łuicznik	12 30		1 15		45	Pod Deptuchem	19 30	1 57	
19	Bania	11 45		1 10½		45	Miedzy sianą Dembina Włocławskiego	11 30	1 9	
20	Zadole	66 15		6 37		47	Pod Skurą	11 30	1 9	
21	Zwierzeniec	25		3 3½						
22	Zagolice wielkie	36 15		3 27½						
23	Przywobie, Zarabie, i maty Bryl	137 30		13 45						
24	Pod kapustą okrajki	4 15		25						
25	Zagolice mate	12 30		1 15						
26	Przy szyn: Bożku	15 45		1 34½						
								Summa	1940 45	194 4½

Z Urzedu Ces. Kr. Niepołomskiej kameralney dyrekcji. W Niepołomicach dnia 28 Lutego 1799. Talski.

Na dzień 10 Maia roku terażniejszego w Jego Ces. Krol. Mei prefekturze kameralney kancelarji Złockiej cyrkule Sandomirskim o zwyczajney godzinie z rana i popoładniu następujące dochody na rok licen od 1go Newembra roku terażniejszego aż do ostatniego Octobra 1800 przez licytacyą w arendę: o: Młyn wodny w Samborcu.

Także do Złoty i do starostwa Sandomirskiego należące karczmy, pojedynczo lub hurtem, na wybranie iakowey kwoty gorzałki puszczone będą. Ochotę mających Licytowania na dzień oznaczony zaprasza się. W Złoty dnia 20 Februaryi 1799.

Jan Navratil, pref.

Quod nimirum Theodorus Duszewski actor, adversus Anastasium, & Catharinam Peszkary Conjuges hic Lublini Realitates possidentes in causa puncto Calsationis iurium ad substantiam Duszewskianam ab ipsis acquisite actionalem Libellum ad huncce Magistratum porrexit, Opemque quo ad id iustitiam exigit imploraverit. Cum Magistratus hujas ob ignotum illorum habitans locum ipsis hic loci degentem advocatum Gsum Franciscum Grzymkowski ipsorum periculo, & in medio constituerit, quocum etiam Lis contestanta, in conformatate Jud: Cod: agitabitur, adque etiam terminabitur. Ideo illi hiisce eum in finem ad monentur, ut illi in termino 90 dierum, videlicet pro die 18 Aprilis a. o. 1799 hic compareant, vel dicto curatori, si quæ forte habuerit Juris adminicula tempestive transmittant, ac pro ordine præscripto, ea Juris adhibeat media, quæ ad eorum defensionem efficacit esse judicaverint, ut pote quod secus adversæ fors cunctationis suæ sequelæ sibi imputandæ. Ita solum sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg hæreditarii terris Leges,

Datum Lublini die 18 Januarii 1799 Anno.

Franciscus Wrabetz, mp.

Jacobus Lewandowski, mp.

Gruell mp.

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis.

Antonius Łykiewicz mp.

C. K. Sądy Szlach: Krakow: Galicyi zachod: oznajmiają tym Edyktem wierzycielom Pana Mikołaja Piaskowskiego (których dekret Potioritatis czyli pierwszeństwa przez Fryburał Lubelski r. 1791 potwierdzony, na dobrach Przytek, Babin, Okrężnica, Jaworniki i Baryczka umieścił i ubezpieczył) iako to: panu Janowi Drohoiowskiemu, Barbarze z Czosnowskich Bogusławski, sukcesorom niegdys Maxymiliana Piaskowskiego, tudzież Michała Piaskowskiego, sławetnym Kontesom małżonkom, Fryderykowi Polszowi, sukcesorom ś. p. Jozefa Pagowskiego, i Jackowi Zakrzewskiemu: że kommissya wspólna Warszawska wprzełożeniu, iż podział dobr Przytek, Babin, Okrężnica w summie 68,850 Zł. Pol. iako też dobr Jaworniki i Baryczka w summie 73,032 Zł. 17 gro. Pol. na rzecz wierzycielow Jakoba Rafałowicza, wprawdzie rezelwowany lecz dotąd uskuteczniiony nie był, do tuteyszych Sądo Szlacheckich rekwizycy wniosła: ażeby podział rzeczonych dbr komorownikowi do uskutecznienia był zlecony, części zaś z podziału na rzecz wierzycielow Jakoba Rafałowicza (pomiędzy ktorem i malsza Fryderyka Kabrytta w summie 3666 czer. zł. z prowizyą od dnia 1 Paźdz: 1789 po 7 od sta zachować się mająca zachodzi) przypadające sprzedaż zostały; wólno iednak iest innym wierzycielom na tychże dobrach umieszczonym, pretensya malsy Kabrytowskiej spłacić.

Stosownie do tey rekwizycy był przez tuteysze C. K. Sądy Szlacheckie pod dnem 22 Września w tey mierze wierzycielom Piaskowskiego termin na dzień 15 Grudnia 1798 roku wyznaczony, w ktorym deklaracyą swoje podawać mieli. Lecz gdy niektorzy wierzyciele o przedłużeniu terminu prosili, niektorzy zaś wcale dotąd u tuteyszych C. K. Sądow nie zgłosili się; przeto rzeczonym wierzycielom nowy się termin na dzień 27 Kwietnia r. b. naznacza, z tem zaleceniem: ażeby na dniu wspomnianym o godzinie 9 z rana w C. K. Sądach szlacheckich tym pewniey staneli, i rozstrząsnawszy wspólnie prawo należności malsy Kabrytowskiej oświadczenie swoje podali, czy na rekwirowany podział dobre Przytek i Jaworniki na rzecz wierzycielow Jakoba Rafałowicza zezwólą, czyli raczej malsie Fryderyka Kabrytta summe 3666 czer. zł. z prowizyą od dnia 1 października 1787 roku po 7 od sta zachować się mającą za wydaniem celsy spłacić zechca; gdyż w przeciwnym razie po upłynionym tym terminie, sędzia co w tey mierze potrzebnego znajdzie, z urzędu nakaże. W Krakowis d. 18 Lutego 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronsfels.

Jan Morak.

Z Rady C. Kr. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniey.

Ascher.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey wwiadomiają nieprzytomnego Jana Danileckiego, ktory u C. K. ustanow służbę przyjął, o nastąpioney obysgnacy i spisania inwentarza po oycu jego Tomaszu Danileckim d. 10 października 1798 zmarłym, zalecając mu: ażeby deklaracyą swoją oświadczenie swoje, względem obicia lub zrzeczenia się dziedzictwa po oycu, na terminie wprawie cywilnym części II. przepisany podał, albo zastępcy kosztom jego, w osobie adwokata Honorowki do tego wyznaczonemu, potrzebne w tey mierze wwiadomienie co przedzy nadesłał. W Krakowis dnia 16 Lutego 1799. roku.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronsfels.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey.

Ascher.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Ignacemu Romanowi Potockiemu oycu i Chrystynie z Jzabellą niegdyś Xie. na Lubomierską sędziową cor. e., niemiennie Stanisławowi Potockiemu i Alexandrze z Lubomierskich małżonkom, iako też Janowi Potockiemu i Julianie z Lubomierskich małżonkom, Antoniego niegdyś Xiecia Lubomierskiego sukcesorom: że Pani Zofia z Krasieńskich Wodzicka usądow tych, o powzięcie sprawy przez Annę z Zamęyskich Xieżną Sapieżyną względem summy 1000 czer: zł. przeciw sobie wyniesionej, żatobę na nich podała, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosiła.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowani zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże patrona tutejszego Pana Męcińskiego z ich kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten, podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie; oni przeto edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest dnia 30 kwietnia r. b. sami stanęli, albo jeżeli takie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swej obrony za najskuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw, samiby sobie przypisać winni byli.

Jozef de Nikorowicz.

Jos: de Cronenfels.

Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej. W Krakowie d. 23. Stycznia 1799.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Janowi Duninowi: że Pani Marynna Duninowna usądow tych. o summę 15,000 zł. Pol. wraz z prowizyą, żatobę na niego podała, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosiła.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości, gdzie obżałowani zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, iemuż Panu Janowi Duninowi, adwokata tutejszego Pana Urbańskiego, z jego szkoda i jego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest dnia 29 kwietnia r. b. sami stanęli, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu, tych środków prawa używali, które do swej sprawy za najskuteczniejsze osądzi, gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność, z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw, samiby sobie przypisać musiał.

Jozef de Nikorowicz.

W. Roskoschny.

Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej
w Krakowie d. 28. Stycznia 1799.

Ascher.

C. K. sądy szlacheckie Krak: Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Franciszkowi i Antoninie Sobestyanowiczom małżonkom: że Pani Roża Korczewska usądow tych, o zapłacenie summy 111 czer: zł. wraz z prowizyą, żatobę na nich podała, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosiła.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowani zostają, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedzicznych znajdują się, onymże adwokata tutejszego Pana Męcińskiego z ich kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej, rozpocznie się i ukończony zostanie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest dnia 27 kwietnia 1799 roku sami się stawili, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili i podług przepisu tych środków Prawa używali, które do obrony tej sprawy za najskuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, samiby sobie, podług opiewu C. K. Praw, przypisać winni byli.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Krakowskich
Galicyi zachodniej. W Krak. d. 28 Sty: 1799.

Elner.